
CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP PAG. 

M4C1I3.1-2023-1143-P-28782 
INSEGNARE AD APPRENDERE PER INSEGNARE AD 
ESSERE 

D14D23002560006 1/3 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 
“Giovanni Paolo II” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Indirizzo Via Torrente Forno, 58 — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 

Sito Internet www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 

 
 

Agli Atti 

 Al Sito-sez.PNRR e Amministrazione Trasparente 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Codice avviso M4C1I2.1-2023-1222-P-

33830 CUP D14D23002700006 Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-1302 TITOLO 

PROGETTO: VINCIAMO LA SFIDA 

Oggetto:  AVVIO DEL PROGETTO “VINCIAMO LA SFIDA” 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del 

Programma NextGeneration EU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021; 

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108,recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”;  

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021 N. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; Visto il 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’art. 47; Visto il regolamento EU 

2020/852 e, in particolare, l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH), e la Comunicazione della 

Commissione EU 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio di non arrecare un danno significativo a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e resilienza”; 

 

  

http://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it/
mailto:meic83000x@istruzione.it
mailto:meic83000x@pec.istruzione.it




CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP PAG. 

M4C1I3.1-2023-1143-P-28782 
INSEGNARE AD APPRENDERE PER INSEGNARE AD 
ESSERE 

D14D23002560006 2/3 

 

 

 

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della 

Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021 che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza;  

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 

ciascuna Amministrazione titolare degli interventi del PNRR e corrispondenti 

milestone e target;  

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia 

e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di un’Unità di missione di 

livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

Vista la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, 

recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

Viste le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, 

approvate con la circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica 

avvisa, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le 

modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e 

rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di 

ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al 

PNRR, a norma dell’art. 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Vista la Circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle 

finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 

principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

 Vista la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle 

finanze, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Servizi di 

assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori 

del PNRR”;  

Vista la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, 

recante “Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli 

investimenti complementari”; Vista la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del 

Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

  

 

 



CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP PAG. 

M4C1I3.1-2023-1143-P-28782 
INSEGNARE AD APPRENDERE PER INSEGNARE AD 
ESSERE 

D14D23002560006 3/3 

 

 

Visto il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 66 e in particolare il suo Allegato 1 

relativo al riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della Linea 

di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR; 

 Vista la Nota MIUR n. 141549 del 7 dicembre 2023 con la quale l’Autorità 

Ministeriale emana le Istruzioni Operative per la realizzazione del progetto PNRR 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico (D.M. 66/2023); 

Visto l’Accordo di Concessione prot. n° 27228 del 26/02/2024;  

Visto il Programma Annuale E.F. 2024;  

Considerato che si rende necessario procedere alla selezione di personale 

docente/esperto cui affidare i percorsi formativi di cui all’Accordo di Concessione; 

Considerato l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico Impiego; 

Considerato che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite 

procedure di individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, 

pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa; 

 Considerato che le candidature pervenute verranno esaminate e comparate del 

Dirigente Scolastico il quale procederà alla valutazione anche in presenza di una sola 

domanda ritenuta valida 

DETERMINA 

 

 - L’avvio del progetto PNRR VINCIAMO LA SFIDA CUP D14D23002700006 Codice 

progetto M4C1I2.1-2023-1222-1302;  

 - L’avvio delle procedure per l’individuazione del personale necessario per la 

realizzazione del progetto. 

 Si comunica inoltre che, per l’obbligo della trasparenza e della massima 

divulgazione, il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato 

sul sito della scuola nella specifica sezione dell’Albo on line – Amministrazione 

Trasparente. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Rita Troiani 


		2024-03-12T09:49:09+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@222ee943[
  nome=Rita
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@7f9069d0[
  cognome=Troiani
]
	Firma Elettronica Avanzata di Rita Troiani/TRNRTI66A60D251C




